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      (1)
LAIHIAN RAJAVUOREN TUULIVOIMAPUISTO  yMPäRISTöVAIkUTUSTEN ARVIOINTISELOSTUS



Yhteenveto



(2)Laihian Rajavuoren tuulivoimapuiston sijainti. 



(3)
yhteenveto



2.1  Tuulivoimaloiden rakenne


Tuulivoimalaitos koostuu perustusten päälle asennetta-
 vasta tornista, roottorista lapoineen ja konehuoneesta. 


Tuulivoimaloilla on erilaisia rakennustekniikoita. käytössä 
 olevia tornien rakenneratkaisuja ovat teräs- tai betonira-
 kenteinen putkimalli, ristikkorakenteinen terästorni ja ha-
 rustettu teräsrakenteinen putkimalli, jonka perustus on te-
 räsbetonirakenteinen, sekä erilaisia yhdistelmiä näistä rat-
 kaisuista. Tuulivoimaloiden rakentamisaloiksi tarvitaan ny-
 kyisellä tekniikalla noin 60 m x 80 m alueet.


Voimaloiden sijoittelussa toisiinsa nähden on otet-
 tava huomioon voimaloiden taakse syntyvät pyörteet. 


yksittäisten voimaloiden välinen riittävä minimietäisyys 
 riippuu monista tekijöistä, mm. voimaloiden koosta, ko-
 konaislukumäärästä, sekä yksittäisen voimalan sijainnista 
 tuulivoimapuistossa. Tuulivoimaloiden perustusten ja tor-
 nin laskennalliseksi käyttöiäksi on arvioitu keskimäärin 50 
 vuotta ja turbiinin (konehuone ja siivet) vastaavasti noin 20 
 vuotta. Tuulivoimaloiden käyttöikää pystytään kuitenkin pi-
 dentämään riittävän huollon sekä osien vaihdon avulla.



2.2  Tarkastellut hankevaihtoehdot


•  Hankkeen toteuttamatta jättäminen (VE0): 


Vaihtoehdossa 0 (VE0) Laihian Rajavuorelle suunniteltua 
 tuulivoimapuistoa ja sen liityntävoimajohtoa ei toteute-
 ta. Vaihtoehto toimii arvioinnissa vertailuvaihtoehtona, 
 jossa vastaava sähkömäärä tuotetaan jossain muualla.


•  Vaihtoehto 1 (VE1): Laihian Rajavuoren alueelle 
 rakennetaan 21 tuulivoimalan tuulivoimapuisto. 


Tuulivoimaloiden yksikköteho on 2–5 MW. Arvioitavat 
 tuulivoimaloiden kokonaiskorkeudet ovat 180, 200 ja 
 232 metriä. 


•  Vaihtoehto 2 (VE2): Laihian Rajavuoren alueelle ra-
 kennetaan enintään 15 tuulivoimalan tuulivoimapuisto. 


Tuulivoimaloiden yksikköteho on 2–5 MW. Arvioitavat 



1. Johdanto


EPV Tuulivoima Oy käynnisti keväällä 2011 ympäristövai-
 kutusten arviointimenettelystä annetun lain mukaisen ar-
 viointimenettelyn (yVA-menettely), joka koskee Laihian 
 Rajavuoren alueelle suunniteltua maatuulivoimapuistoa. 


Hankkeeseen kuuluu enintään 21 tuulivoimalaitosta, joi-
 den yksikköteho on 2−5 MW. Tavoitteena on rakentaa tek-
 nisesti, taloudellisesti ja ympäristön kannalta toteuttamis-
 kelpoinen tuulivoimapuisto.


yVA-menettelyn tarkoituksena on edistää ympäristö-
 vaikutusten arviointia ja yhtenäistä huomioon ottamis-
 ta suunnittelussa ja päätöksenteossa sekä samalla lisätä 
 kansalaisten tiedonsaantia ja osallistumismahdollisuuksia. 


Arvioinnissa olennaista on avoimuus ja toimiva vuorovai-
 kutus eri tahojen kesken. yVA-menettelyssä ei tehdä pää-
 töksiä hankkeen toteuttamisesta.


Maatuulivoimapuiston rakentaminen edellyttää alueen 
 kaavoittamista ja varausta maakuntakaavassa. Hankkeen 
 toteuttaminen edellyttää lupaa maa-alueiden omistajilta. 


Päätökset hankkeen mahdollisesta toteuttamisesta tekee 
 EPV Tuulivoima Oy arviointimenettelyn ja kaavoitusmenet-
 telyn jälkeen.



2.  Hankkeen kuvaus ja arvioidut  vaihtoehdot


Hankkeena on tuulivoimapuiston rakentaminen Laihian 
 Rajavuoren alueelle. Hankkeeseen kuuluu enintään 21 
 kappaletta yksikköteholtaan 2-5 MW:n tuulivoimalaitok-
 sia, joiden kokonaiskorkeus on 180, 200 tai 232 metriä. 


Arvioiduissa vaihtoehdoissa tornin korkeus on 125, 140 tai 
 165 metriä ja lavan pituus 55, 60 tai 67 metriä.


Arvioitavana hankkeena on tuulivoimapuiston rakenta-
minen ja sen toiminta. Rakennettavia tuulivoimaloita pal-
velemaan tarvitaan huoltotieverkosto sekä sähkönsiirtoyh-
teydet.



(4)Hankevaihtoehto 1.



(5)Hankevaihtoehto 2.



(6)ympäristövaikutusten arvioinnissa on voimalanpaikkakoh-
 taisesti arvioitu tuulivoimaloiden toteuttamiskelpoisuutta. 


ympäristövaikutusten arvioinnin lopputuloksena esitetään 
 arvio tuulivoimaloiden ja huoltotielinjausten toteuttamis-
 kelpoisuudesta. yVA:n lopputuloksena on esitetty selvitys-
 ten tulosten perusteella päivitetty hankevaihtoehto hank-
 keen jatkosuunnittelun pohjaksi.



2.3 Sähkönsiirto 


Sähkönsiirto tuulivoimalaitoksilta sähköasemalle tapahtuu 
 maakaapelein. Maakaapelit pyritään pääosin sijoittamaan 
 huoltotierakenteiden yhteyteen. 


Sähkönsiirto sähköasemilta valtakunnalliseen säh-
 köverkkoon tapahtuu 110 kV voimalinjalla ilmajohtona. 


Tuulivoimapuisto on tarkoitus liittää Laihian sähköasemaan, 
 jolle etäisyyttä on noin 15 kilometriä. Voimajohtoreitin ete-
 läpäässä reitille on kaksi vaihtoehtoa. Voimajohtoreitti 
 VE1 kiertää Lounaalan kylän länsipuolelta ja VE2 sijoittuu 
 Lounaalan itäpuolelle. Molemmat voimajohtoreittivaih-
 toehdot päättyvät Laihian sähköasemalle, voimajohtorei-
 tin pohjoisosassa vaihtoehdot eivät eroa toisistaan.



2.4  Rakennus- ja huoltotiet


Tuulivoimalaitoksia palvelemaan tarvitaan rakennus- ja 
 huoltotieverkosto. Huoltoteitä pitkin kuljetetaan tuulivoi-


maloiden rakentamisessa tarvittavat rakennusmateriaalit ja 
 pystytyskalusto. Rakennettavat huoltotiet tulevat olemaan 
 sorapintaisia ja niiden leveys on keskimäärin noin 6 metriä.  


Rakentamisvaiheen jälkeen tiestöä käytetään sekä voima-
 loiden huolto- ja valvontatoimenpiteisiin että paikallisten 
 maanomistajien tarpeisiin. Huoltotieverkoston alustavissa 
 suunnitelmissa on hyödynnetty mahdollisimman paljon 
 alueella olemassa olevaa tiestöä. 



3. Ympäristövaikutukset


ympäristövaikutuksilla tarkoitetaan suunnitellun hankkeen 
 vaikutuksia mm. ihmisiin, luonnonympäristöön ja kulttuu-
 riympäristöön. Vaikutus on tarkastellun asiantilan ennustet-
 tu muutos nykytilanteesta. Tässä yhteenvedossa on esitetty 
 tietoja hankkeen keskeisistä ympäristövaikutuksista.



3.1  Vaikutukset maisemaan ja  kulttuuriympäristöön


Tuulivoimaloiden yhtenä laaja-alaisimmista ympäristövai-
 kutuksista on yleisesti pidetty visuaalisia, maisemakuvaan 
 kohdistuvia vaikutuksia. Tuulivoimaloiden rakentaminen 
 muuttaa aina ympäristönsä maisemakuvaa. Vaikutusten 
 voimakkuuteen vaikuttavat tuulivoimaloiden lopullinen 
 koko ja malli. Tuulivoimaloiden tornit voidaan rakentaa 
 sekä teräsrakenteisena putkimallina että ristikkorakentei-


165 m
 232 m


125 m
 180 m


140 m
 200 m


18 m
 1,8 7 m


 60 m
  55 m


 67 m


Tuulivoimalaitosten periaatepiirros. Tässä YVA:ssa tarkastellut tuulivoimaloiden kokonaiskorkeudet ovat 180, 200 ja 232 metriä.



(7)sena terästornina. Visuaalisten vaikutusten laajuuteen vai-
 kuttaa merkittävästi toteutettavien tuulivoimaloiden koko. 


Tuulivoimalaitoksille tullaan todennäköisesti edellyttä-
 mään jonkinlaista yövalaistusta (lentoestevalot). 


Maisemalliset vaikutukset ovat todennäköisesti voimak-
 kaimmillaan heti rakentamisen jälkeen tuulivoimaloiden 
 edustaessa paikkakunnalla uutta ja vielä melko tuntema-
 tonta teknologiaa. Ajan kuluessa tuulivoimaloiden voidaan 
 olettaa istuvan maisemakuvaan paremmin, kun ne mielle-
 tään enemmän osaksi uudenlaista kulttuurimaisemaa eri-
 tyisesti Pohjanmaalla, jossa on käynnissä useampia tuuli-
 voimahankkeita.


Rajavuoren hankkeen keskeisinä maisemamuutok-
 sina voidaan pitää hankealueen itäpuolella sijaitsevan 
 Levanevan luonnonsuojelu- ja virkistyskäytössä olevaan 
 suoalueeseen kohdistuvia vaikutuksia. Levanevan laaja, 
 avoin suomaisema on visuaalisesti näyttävä ja virkistysar-
 voltaan huomattava. Tuulivoimalat muuttavat alueen mai-
 semakuvaa merkittävästi. Paikoitellen suuriakin maisema-
 muutoksia aiheutuu myös Lounaalan kylän alueelle, jossa 
 sijaitsee rakennuksia avoimen peltoalueen läpi kulkevan 
 tien varrella. Arviointiselostuksessa maisemavaikutuksia on 
 käsitelty mm. maisemavyöhykekarttojen sekä havainneku-
 vien avulla. 



3.2 Maankäyttö


Suunnittelualue koostuu Laihian Rajavuoren alueesta ja 
 se sijoittuu noin 17 km Laihian keskustan eteläpuolelle. 


Suunnitellulle tuulivoimapuistoalueelle sijoittuu mm. vir-
 kistysalueena käytettävä Rajavuoren retkeilyalue ja -keskus 
 ja harvaa asutusta. Suunnittelualueen poikki kulkee seutu-
 tie 687 (Laihia-Jurva -tie). Hankealueella sijaitsee mm. luon-
 topolkuja, lintutorni sekä vuokrakäytössä olevat Rajatupa ja 
 Erätupa. Suunnittelualueelle sijoittuu harvaa kyläasutusta 
 pohjoisosassa Lounaalan kylän alueella sekä yksittäiset kiin-
 teistöt eteläosassa Männistössä ja itäosassa Saaren alueella.


Hankealueella maa-alueita omistavat Laihian kunta ja 
 seurakunta sekä yksityiset maanomistajat. Hankkeesta vas-
 taava on tehnyt vuokrasopimuksia maa-alueista niillä tiloil-
 la, joille tuulivoimalaitokset on tarkoitus rakentaa.


Pohjanmaan liiton maakuntavaltuusto hyväk-
 syi 29.9.2008 Pohjanmaan maakuntakaavan ja 
 ympäristöministeriö on vahvistanut Pohjanmaan maa-
 kuntakaavan 21.12.2010. Maakuntakaavassa hankealue on 
 Rajavuori-Levanevan matkailun vetovoima-aluetta/mat-
 kailun ja virkistyksen kehittämisen kohdealuetta ja alueel-
 le on osoitettu ohjeellinen ulkoilureitti. Rajavuoren alueel-
 la nähdään olevan potentiaalia kehittyä virkistysreittien 


Havainnekuva Kivi- ja Levalammen tekojärven uimarannalta hankealueen suuntaan  (VE  1 putkirakenteinen torni, napakorkeus 140 m, 
kokonaiskorkeus 200 m)



(8)Virkistysreittejä hankealueella sekä sen läheisyydessä. Kuvassa VE1 mukaiset tuulivoimaloiden rakennuspaikat.


Rakennukset hankealueella ja sen läheisyydessä.



(9)solmukohtana. Maakuntakaavan suunnittelumääräyksissä 
 mainitaan mm. että alueen erityisominaisuudet tulee ottaa 
 huomioon ja niitä hyödyntää matkailuun liittyviä toiminto-
 ja suunniteltaessa.


Pohjanmaan liitto on käynnistänyt myös vaihekaava 2 
 suunnittelun, jossa tarkastellaan energiahuoltoa koko maa-
 kunnan alueella. Vaihekaava on tällä hetkellä luonnosvai-
 heessa. kaavassa Laihian Rajavuoren alue on esitetty tuuli-
 voimaloiden alueena.


Tuulivoimalat näkyvät osalle alueen virkistysreittejä sel-
 västi, osalla reitistöstä puusto vähentää maisemavaikutus-
 ta. Vaikutusta alueen virkistyskäyttöön ja matkailuun on 
 kuitenkin vaikea ennakoida, sillä osalle käyttäjistä tuulivoi-
 malat lisäävät ja osalla vähentävät kiinnostusta saapua alu-
 eelle.


Tuulivoimaloiden lähellä vakituisen ja loma-asumisen 
 rakentamista rajoittavat mm. voimaloiden aiheuttama 
 melu ja välkyntä. Voimalaitokset, huoltotiet ja energiansiir-
 toon tarvittavat rakenteet vaativat aluevarauksia. Varaukset 
 tapahtuvat alueilla, jotka ovat nykyisin maa- ja metsäta-
 louskäytössä sekä virkistysaluekäytössä. 



3.3 Melu


Rakentamisen aikana melua syntyy lähinnä tuulivoimalai-
 tosten vaatimien perustusten ja tieyhteyksien maaraken-
 nustöistä. Varsinainen voimalaitoksen pystytys ei ole erityi-
 sen meluavaa toimintaa ja vastaa normaalia rakentamis- 
 tai asennustöistä aiheutuvaa melua. Rakentamisen aikana 
 meluavimpia työvaiheita ovat louhintatyöt.


Tuulivoimapuiston toiminnan aikana hanke vaikuttaa 
 lähialueensa melutasoon ja äänimaisemaan myös han-
 kealueen ulkopuolella. Vaikutussäde riippuu valittavasta 
 voimalaitosyksikön tyypistä, voimalaitosyksikköjen koosta 
 sekä sääolosuhteista. Taustaäänet tai hiljaisuus vaikuttavat 
 merkittävästi tuulivoimalaitoksen äänen havaitsemiseen. 


Tuulen nopeus vaikuttaa paitsi taustaääniin, myös tuuli-
 voimalaitoksen meluntuottoon. kovalla tuulella laitoksen 
 käyntiääni on pääsääntöisesti voimakkaampi kuin hiljaisella 
 tuulella, vaikkei voimalaitoksen käyntiääni seuraakaan suo-
 raan tuulennopeuden kasvua. 


Tuulivoimalaitoksen äänen havaittavuutta nostaa sen 
 taustamelusta poikkeava jaksottaisuus. Tuulivoimalaitoksen 
 melu on pääosin laajakaistaista jaksollisesti voimistuvaa ja 
 heikentyvää ”kohinaa”, joka aiheutuu roottorin lapojen liik-
 kumisesta ilman läpi. koneiston (turbiini, vaihteisto ym.) 


aiheuttama melu on vähäisempää. Tuulivoimalaitoksen 
 melu painottuu matalille taajuuksille, mutta tuulivoimalai-
 toksen tuottaman infraäänen on todettu olevan häviävän 
 pientä muutoin kuin aivan voimalaitoksen välittömässä lä-
 heisyydessä.


Tuulivoimapuiston meluvaikutuksia on yVA-
 selostuksessa esitetty melunlaskentamallin avulla tuote-
 tuilla kartoilla.



3.4 Varjostus


Tuulivoimalat voivat aiheuttaa varjostusvaikutusta lähiym-
 päristöönsä, kun auringon säteet suuntautuvat tuulivoi-
 malaitoksen roottorin lapojen takaa tiettyyn katselupistee-
 seen. Toiminnassa oleva tuulivoimalaitos aiheuttaa tällöin 
 ns. vilkkuvaa varjostusilmiötä.


Vilkkuvaa varjoa on tutkittu; eräille herkille henkilöille se 
 on häiritsevä, toisia henkilöitä se ei häiritse. Mahdollinen 
 häiritsevyys riippuu myös siitä, asutaanko tai oleillaanko 
 kohteessa (katselupisteessä) aamulla, päivällä ja illalla, jol-
 loin ilmiötä voi esiintyä tai onko kyseessä asunto- tai loma-
 asunto, toimitila tai tehdasalue.


Ilmiö on säästä riippuvainen: sitä ei esiinny kun aurin-
 ko on pilvessä tai kun tuulivoimalaitos ei ole käynnissä. 


Pisimmälle varjo ulottuu, kun aurinko on matalalla (aa-
 mulla, illalla). Tuulivoimaloista aiheutuvan vilkkuvan var-
 jon esiintymiselle ei ole Suomessa määritelty ohjearvoja. 


Ilmiön esiintymisestä on arviointiselostukseen tuotettu las-
 kentamallilla tuulivoimapuiston varjostuskarttoja.



3.5  Vaikutukset ihmisten elinoloihin ja  viihtyisyyteen


Rakentamisen aikana ihmisiin kohdistuvia vaikutuksia syn-
 tyy tuulivoimalaitosten perustusten ja tieyhteyksien maa-
 rakennustöistä sekä voimalaitosten osien kuljetuksesta ja 
 pystytyksestä. Rakentaminen aiheuttaa lähiympäristöön 
 melua ja lisää raskasta liikennettä. Tuulivoimapuiston toi-
 minnan aikana tuulivoimaloiden ääni, varjostukset tai nä-
 kyminen voivat vaikuttaa lähistön asumisviihtyvyyteen. 


Tuulivoimaloiden aiheuttama ympäristön luonteen muut-
 tuminen rakentamattomasta luonnonympäristöstä toi-
 senlaiseksi voidaan kokea asuinviihtyvyyttä heikentävänä. 


Tuulivoimaloiden aiheuttamien visuaalisten vaikutusten 
kokeminen on kuitenkin subjektiivista.



(10)Meluvaikutukset 
 hankevaihtoehdossa VE2 
 tornin korkeudella 140 m. 


Varjostuslaskelma 
hankevaihtoehdossa VE2 
tornin korkeudella 140 m. 



(11)Tuulivoimapuiston rakentamisen aikana vapaata liikku-
 mista rakentamisalueiden välittömässä läheisyydessä jou-
 dutaan turvallisuussyistä rajoittamaan. Rajoitukset koske-
 vat kerrallaan vain niitä osia hankealueesta, jotka ovat ra-
 kentamisen alla. Tuulivoimapuiston valmistuttua alueella 
 voi liikkua kuten ennenkin, sillä liikkumisrajoitukset poiste-
 taan rakentamisajan jälkeen. Tuulivoimapuiston valmistut-
 tua aluetta voi jokamiehenoikeuksien sallimissa puitteissa 
 käyttää kuten ennenkin. 


yVA-selostuksen liiteraportissa on esitelty asukaskyselyn 
 tuloksia. Vaikka kaikki vastaajat keskimäärin näkevät hank-
 keella enemmän etuja kuin haittoja, lähiasukkailla huoli 
 haitoista korostuu.



3.6 Linnusto


Suunnitellun tuulivoimapuistoalueen linnustosta laa-
 dittiin vuoden 2011 aikana linnustoselvitys, jossa tar-
 kasteltiin erikseen alueen pesimä- ja muuttolinnustoa. 


Linnustoselvityksestä laadittu erillisraportti on esitetty yVA-
 selostuksen liiteraporteissa.


yleisesti tuulivoimaloiden vaikutukset lintuihin ja linnus-
 toon voidaan jakaa kolmeen pääluokkaan, joiden vaikutus-


Hankkeen toteuttamisen vaikutukset kaikkien vastaajien mielestä keskimäärin.


•  Tuulivoimapuiston rakentamisen aiheuttamien elinym-
 päristömuutosten vaikutukset alueen linnustoon


•  Tuulivoimapuiston aiheuttamat häiriö- ja estevaikutuk-
 set lintujen pesimä- ja ruokailualueilla, niiden välisillä 
 yhdyskäytävillä sekä muuttoreiteillä


•  Tuulivoimapuiston aiheuttama törmäyskuolleisuus ja 
 sen vaikutukset alueen linnustoon ja lintupopulaatioi-
 hin


Pesimälinnusto hankealueella


Alueen pesimälinnustosta valtaosan muodosta-
 vat erityisesti havu- ja sekametsille ominaiset lintulajit. 


Pesimälinnuston keskitiheys on Rajavuoren selvitysalueel-
la kerätyn linjalaskenta-aineiston perusteella noin 192 lin-
tuparia per neliökilometri, joka vastaa melko hyvin keski-
Suomen ja Pohjanmaan alueen keskimääräistä lintutihe-
yttä. Tavanomaisimpien metsälajien ohella petolintulajis-
to on Rajavuoren ympäristössä nykyisin hyvin monipuoli-
nen ja petolintujen reviirimäärä alueella korkea. kaikkiaan 
Rajavuoren selvitysalueen pesimälinnustoon kuuluu kesäl-
lä 2011 tehdyn selvityksen mukaan ainakin 21 suojelullises-
ti huomionarvoista lajia. Elinympäristövaatimuksiltaan suo-
jelullisesti huomionarvoiset lajit kuuluvat pääasiassa poh-



(12)Vaikutukset pesimälinnustoon


Suunniteltu tuulivoimapuisto sijoittuu pääosin asumat-
 tomalle alueelle, jolla aktiivista ihmistoimintaa ei ny-
 kyisin juurikaan ole metsätaloutta lukuun ottamatta. 


Tuulivoimapuiston toteuttaminen tuleekin osaltaan lisää-
 mään ihmistoimintaa hankealueella, mikä tulee toden-
 näköisesti näkymään myös alueen pesimälinnustossa. 


yleensä ihmistoiminnan lisääntymisen ja metsäalueiden 
 metsäkuviokoon pieneneminen näkyvät voimakkaimmin 
 nk. erämaalajien esiintymisessä, kun taas metsien reuna-
 alueita suosivien ja ihmistoimintaa paremmin sietävien la-
 jien osalta vaikutukset jäävät usein paikallisemmiksi aiheu-
 tuen suorista elinympäristömuutoksista. Rajavuoren alu-
 eella pesivistä lajeista tuulivoimapuiston rakentaminen tu-
 lee todennäköisesti vaikuttamaan voimakkaimmin peto-
 lintujen (hiirihaukka, kanahaukka, viirupöllö) sekä metson 
 esiintymiseen hankealueella ja sen lähiympäristössä.


Muuttolinnusto


Rajavuoren selvitysalue sijoittuu pääosin metsävaltaiselle 
 alueelle lähimmillään yli 20 km päähän Pohjanlahden ran-
 taviivasta, minkä vuoksi erityisesti aivan Pohjanlahden ran-
 taviiva seuraileva lintumuutto kulkee valtaosin melko etääl-
 tä selvitysalueen länsipuolitse. kuitenkin erityisesti metsä-
 hanhen ja joutsenen muuttoreitit leviävät Merenkurkussa 
 keväällä melko leveälle sektorille myös sisämaan suun-
 taan, minkä vuoksi näiden lajiryhmien muutto voi vielä 
 Laihiallakin olla keväisin melko voimakasta. 


Selvitysalue sijoittuu pääosin metsävaltaiselle alueelle, 
 kun taas muuttolintujen levähdysalueinaan suosimien laa-
 jojen kosteikko- ja peltoalueiden määrä on varsinaisella sel-
 vitysalueella pieni. Tästä syystä muuttolinnut ovat alueel-
 la pääosin muuttolennossa joko pohjoiseen tai koilliseen. 


Rajavuoren selvitysalueen itäpuolelle sijoittuva Levanevan 
 luonnonsuojelu- ja Natura-alue muodostaa kuitenkin yh-
 dessä kivi- ja Levalammen tekojärven kanssa Laihian alu-
 een kautta muuttavien lintujen kannalta merkittävän ruo-
 kailu- ja levähdysalueen.


Vaikutukset muuttolinnustoon


Muuttolintujen kannalta Rajavuoren alue sijoittuu selkeäs-
 ti sisämaan puolelle melko etäälle Pohjanlahden rannikko-
 alueesta, joka muodostaa lintujen kannalta Merenkurkun 
 alueen merkittävimmän muuttoväylän. Tästä syystä han-
 kealueen voidaan arvioida sijoittuvan valtaosin lintujen 


pääasiallisen muuttoväylän reuna-alueelle, jolla lintujen 
 muuttajamäärät jäävät jo selkeästi rannikon johtolinjaa pie-
 nemmäksi. Edellä esitetystä johtuen myös tuulivoimaloi-
 den aiheuttamat törmäysriskit jäävät alueella muuttolintu-
 jen osalta todennäköisesti rannikkoalueita vähäisemmiksi. 


Muualla tehdyissä tutkimuksissa hanhien ja joutsen-
 ten on havaittu säännöllisesti välttelevän lentämistä tuu-
 livoima-alueilla, minkä vuoksi hankkeen näkyvin vaiku-
 tus on näiden lajien osalta todennäköisesti Rajavuoren 
 ja Ruoksunnevan yli muuttavien yksilöiden määrän vä-
 heneminen ja muuton ohjautuminen selkeämmin joko 
 Rajavuoren itä- tai länsipuolelle. Rajavuoren tapauksessa 
 törmäysvaikutusten kannalta keskeiseksi lajiryhmäksi arvi-
 oidaankin erityisesti eri päiväpetolintulajit (paikallisten yk-
 silöiden ohella myös muuttavat).



3.7 Luontotyypit


Hankealue sijoittuu Rajavuoren mäkialueelle, jota ympä-
 röivät laajat suoalueet. Hankealueen metsätiloista valta-
 osa on talouskäytössä ja erityisesti hankealueen keskiosiin 
 Rajavuoren rinteille sijoittuu laajoja metsänuudistusalueita. 


Tuulivoimaloiden sijoituspaikoilla yleisimpänä metsätyyp-
 pinä on kuivahko kangas, puustossa vallitsevat eri-ikäiset 
 kasvatusmänniköt. 


Hankealueella sijaitsee myös useita arvokkaita luonto-
 tyyppejä, mm. lehtoalueita sekä varttuneita kuusikoita joi-
 den alueella esiintyy myös korpisuutta. kuusikoiden arvoa 
 elinympäristöinä nostaa myös paikoin runsaskin lehtise-
 kapuusto. Hankealueen soista valtaosa on ojitettu, mutta 
 Orvoonnevan kaakkoisosassa on luonnontilaisena säilynyt 
 suoalue. Orvoonnevan luonnontilaisen suoalueen keski-
 osassa vallitsevina tyyppeinä ovat rahkaräme ja rahkaneva.


Tuulivoimapuiston rakentamisen myötä osa hankealu-
een luonnonympäristöstä muuttuu rakennetuksi ympäris-
töksi. Tuulivoimalaitoksiin liittyvän rakentamisen vaikutuk-
set luonnonympäristöön ovat samankaltaisia kuin muun-
kin rakentamisen vaikutukset. Rakennettavilla alueilla 
puuston hakkuu, maaston tasaaminen ja muut rakentami-
seen liittyvät toimet hävittävät alueiden nykyisen luonnon-
ympäristön. Tuulivoimalaitosten tarvitseman perustamis-
pinta-alan lisäksi muutos kohdistuu huoltoteiden ja voima-
johtojen rakentamiseen tarvittaviin maa-alueisiin. 
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3.8  Luonnonsuojelualueet ja luontodirektiivin  liitteiden II ja IV(a) lajit


Hankealueen eteläosaan sijoittuu kaijan kryytimaan 
 Natura-alue, joka kuuluu myös lehtojen suojeluohjelmaan. 


Hankealueen itäpuolelle lähimmillään noin 1,5 km etäisyy-
 delle sijoittuu Levanevan suoalue, joka on valittu osaksi 
 Natura 2000-verkostoa sekä luontodirektiivin että lintudi-
 rektiivin perusteella. Muut luonnonsuojelualueet sijaitse-
 vat vähintään viiden kilometrin etäisyydellä hankealuees-
 ta. Luontodirektiivin liitteen IV(a) nisäkkäistä hankealueella 
 esiintyy liito-oravia ja lepakoita.


yVA-selostuksen liiteraporteissa on esitetty Natura-
 arviointi hankkeen vaikutuksista kaijan kryytimaan ja 
 Levanevan Natura-alueisiin. Levanevan Natura-alueen 
 osalta hankkeen mahdolliset vaikutukset muodostuvat voi-
 maloiden aiheuttamista törmäys- ja estevaikutuksista eri-
 tyisesti suoalueen ulkopuolella ruokaileville linnuille (kes-
 keisinä maakotka, ruskosuohaukka, sinisuohaukka ja kaak-
 kuri). kaijan kryytimaan osalta keskeisiin vaikutuksiin lukeu-
 tuvat Natura-alueen eläimistöön (mm. liito-oraviin) kohdis-
 tuvat häirintävaikutukset erityisesti tuulivoimapuiston ra-
 kentamisen aikana.


Rajavuoren selvitysalueella tehdyssä lepakkoselvityk-
 sessä tehtiin havaintoja kolmesta lepakkolajista: pohjan-
 lepakosta sekä viiksi-/isoviiksisiipasta (laskettu kahdek-
 si lajiksi). Lepakoiden kannalta suotuisimmat alueet si-
 joittuivat Lounaalan kyläympäristön tuntumaan sekä 
 Penssoninluhdan reheville kuusivaltaisille lehtokuvioille. 


Rajavuoren alueelle suunnitellut tuulivoimalat ja huoltotiet 
 sijoittuvat lepakoiden kannalta pääosin toissijaisiin elin-
 ympäristöihin, eikä hanke siten suoraan uhkaa lepakoiden 
 kannalta merkityksellisimpiä elinympäristöjä tai ruokailu-
 alueita.


Hankealueella esiintyy liito-oravien elinympäristöjä mm. 


kaijan kryytimaan alueella sekä Penssoninluhdan alueel-
 la hankealueen keskiosissa. Penssoninluhdan alueelle si-
 joittuu liito-oravien lisääntymis- ja levähdyspaikka. Liito-
 oravien elinalueet huomioidaan hankkeen jatkosuunnitte-
 lussa haitallisten vaikutusten välttämiseksi.



3.9  Vaikutukset metsästykseen


Tuulivoimapuistoalue sijoittuu Laihian eränkävijöiden met-
 sästysvuokra-alueeseen. Vuosina 2008-2010 suunnittelu-
 alueelta on kaadettu 11-18 hirveä vuosittain.


Hirvieläinten kannalta tuulivoimapuistojen merkittä-
 vimmät vaikutukset aiheutuvat pääasiassa hankkeen ra-
 kentamisvaiheessa, jolloin ihmistoiminnan määrä on suun-
 nittelualueella suurimmillaan. Rakentamisen aikainen häi-
 rinnän seurauksena on todennäköistä, että osa lähimpänä 
 voimakkaimman rakentamisen alueella ruokailevista tai li-
 sääntyvistä hirvieläimistä tulee siirtymään rauhallisemmil-
 le alueille. Hirvieläinten käyttäytymisestä tuulivoimaloiden 
 läheisyydessä tehdyt tutkimukset viittaavat siihen, että voi-
 maloiden suorat, käytönaikaiset vaikutukset, esim. melu 
 ja visuaaliset häiriötekijät, ovat kokonaisuudessaan suh-
 teellisen pieniä, eivätkä hirvet merkittävällä tavalla vieras-
 ta niiden elinympäristöön sijoitettavia voimalarakenteita. 


Tuulivoimapuiston käytönaikaisista vaikutuksista merkit-
 tävimmäksi katsotaan lähinnä latvalinnustukseen kohdis-
 tuvat vaikutukset, siinä tapauksessa, että latvalinnustusta 
 (ampuminen yläsektoreihin) rajoitettaisiin tuulivoimaloi-
 den vuoksi.


Metsästys ja riistanhoito alueella voi jatkua. 


Metsästysseurojen on kuitenkin tarkistettava ampumalin-
jat ja jahtitornien sijainti, jotta voimaloille ei aiheudu vauri-
oita ja kimmokkeiden vaara saadaan eliminoitua.



(14)Hankevaihtoehto,  jota YVA:n tulosten perusteella esitetään hankkeen jatkosuunnittelun pohjaksi.



4.  Arvioinnin johtopäätelmät


yVA:ssa tutkittujen hankevaihtoehtojen perusteella hank-
 keen jatkosuunnittelun pohjaksi esitetään oheisen kuvan 
 mukaista hankevaihtoehtoa. Suunnitelma on muodostettu 


hankevaihtoehdon VE1 pohjalta yVA:n aikana tehtyjen sel-
vitysten tulokset huomioiden. Voimaloita on poistettu sekä 
muutamia siirretty mm. luontoarvojen perusteella.
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